
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     53    DEL    29/04/2009  

  INDIRIZZI  PER  L'ESPERIMENTO  DELLE  INZIATIVE  SIA  IN  SEDE 
AMMINISTRATIVA CHE IN SEDE GIUDIZIALE, PRESSO LE COMPETENTI 
AUTORITA',  PER  IL  RIMBORSO  DELLE  TASSE  DI  CONCESSIONI 
GOVERNATIVE INDEBITAMENTE CORRISPOSTE. 

L'anno  duemilanove , il giorno  ventinove , del mese di  aprile , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  7 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Mario Sala 

Parere favorevole per la Regolarità Contabile
Il Responsabile Servizi Finanziari

  Claudia Rufer 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che: 

-  il  Nuovo Codice  delle  Telecomunicazioni,  D.Lgs.  n.  259  del  1.08.2003,  nel  sancire  il 
principio secondo cui “la fornitura di reti e servizi di comunicazione elettronica, che è di preminente  
interesse generale, è libera” (art. 3) ha abrogato l’art. 318 del DPR 29.03.1973, n. 156 il quale 
costituiva il presupposto della tassazione del contratto di abbonamento previsto dall’art. 21 
della Tariffa allegata al DPR. 641/1972; 

- in ragione di ciò, la tassa di concessione governativa per la telefonia mobile non è più 
dovuta. Proprio in tal senso si sono espresse anche di recente delle Commissioni Tributarie 
Provinciali dichiarando nulli gli accertamenti fiscali dell’Amministrazione delle Finanze per 
omesso pagamento della Tassa di Concessione Governativa; 

-  sebbene  non più  dovuta,  questa  Amministrazione  dall’anno  2005  ad oggi  ha  sempre 
versato la tassa di concessione governativa per l’utilizzo di apparecchiature terminali per il 
servizio radiomobile pubblico terrestre di  comunicazione, ai sensi dell’art. 21 della tariffa 
allegata al DPR 641/1972; 

- questa Amministrazione dal 2003 ad oggi ha avuto ed attualmente ha in essere da nr. 57 a 
75 Utenze di telefonia (Vodafone/Telecom/Wind); 

- che la tassa in oggetto comporta mensilmente il versamento di Euro 12,91  per ogni anno 
di  abbonamento  e  per  ogni  singolo  apparecchio  cellulare  in  dotazione 
dell’Amministrazione; conseguentemente il buon esito dell’azione di rimborso garantirebbe 
un importante introito per le Casse Comunali; 

Preso atto che: 

- l’Anci Emilia Romagna, tramite il proprio legale, Avv. Amerigo Penta, con circolare n. 69 
del  25/03/2009,  si  è  resa  disponibile  ad  assistere  i  Comuni  dell’Emilia  Romagna 
nell’azione,  sia  in  sede  amministrativa  che  in  sede  giudiziale,  finalizzata  ad  ottenere  il 
rimborso della Tassa di Concessione Governativa indebitamente versata dal 2003 ad oggi, 
salvo decadenze; 

- che a tal fine l’Associazione suddetta, per sostenere le relative spese, chiede il versamento 
di un contributo/rimborso a seconda del numero di abitanti residenti nel Comune; 

Ritenuto opportuno individuare l'Istr. Dir. Dott. Gastone Mentani quale responsabile del 
procedimento  amministrativo  per  l’Amministrazione  Comunale  e  quale  referente  per 
l’Associazione; 

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti unanimi e palesi,

Proposta GC   Delibera Giunta Comunale n. 53 del   29/04/2009 Pag.  2 di 4



D E L I B E R A

1)  di  autorizzare  il  sindaco  pro–tempore  di  questo  Comune  ad  aderire  all’iniziativa 
presentata da Anci Emilia Romagna al fine di recuperare le TCG indebitamente versate; 

2) di incaricare, a tale fine, il legale di Anci Emilia Romagna, Avv. Amerigo Penta, di 
esperire tutte le azioni, sia in sede amministrativa che in sede giudiziale, dirette ad ottenere 
il rimborso delle somme indebitamente versate, eleggendo domicilio presso la sede legale 
dell’Associazione sita in Bologna, Via Malvasia n. 6; 

3) di versare, all’Associazione, a titolo di contributo/spese per l’azione  de qua  Euro 
400,00 (quattrocento,00), come da relativa classe di appartenenza di cui alla circolare n. 69 
del 25/03/2009; 

4)  di  individuare  l'Istr.  Dir.  Dott.  Gastone  Mentani  quale  responsabile  del 
procedimento amministrativo e referente per l’Associazione. 

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Proposta GC   Delibera Giunta Comunale n. 53 del   29/04/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal       (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  

Dalla Residenza Municipale, lì   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal       al       senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   Delibera Giunta Comunale n. 53 del   29/04/2009 Pag.  4 di 4


